
یه به فرزندان  ارائه بسته‌های جدید تخفیف شهر
کارکنان دانشگاه آزاد

نشست تخصصی معاونان توسعه و مدیریت منابع، عاملان 

خزانه‌داری و معاونان هماهنگی و برنامه‌ریزی استان‌ها با حضور 

داریوش جاوید، معاون توسعه و مدیریت منابع دانشگاه آزاد 

برگزار شد. جاوید در این نشست با بیان اینکه واحدهای دانشگاه 

آزاد در استان‌ها براساس ظرفیت و پتانسیل خود فرآیندهایی را 

طرحی و به سازمان مرکزی ارائه دهند، گفت: »همچنین واحدها 

باید در هزینه‌ها صرفه‌جویی کنند تا بتوانیم در راستای رفع 

دغدغه‌های همکاران گام برداریم.« وی با بیان اینکه دانشگاه 

آزاد اسلامی به دنبال کسب درآمدهای غیرشهریه‌ای است، 

اظهار کرد: »یکی از بسته‌های سند تحول و تعالی دانشگاه آزاد 

بهره‌وری اقتصادی است.«

معاون توسعه و مدیریت منابع دانشگاه آزاد از ارائه بسته‌های 

جدید تخفیف شهریه برای فرزندان کارکنان و اعضای هیات 

علمی خبر داد و افزود: »ما دنبال ایجاد صندوق بازنشسته 

کارکنان و اعضای هیات علمی هستیم و اعضای هیات‌مدیره 

این صندوق از میان افراد حقوقی سازمان انتخاب می‌شوند 

تا از هرگونه آسیب حقوقی و مالی جلوگیری شود.« جاوید در 

پایان تأکید کرد: »اگر ما جهاد تبیین و پرداخت به‌موقع حقوق را 

نداشته باشیم، همکاران حلاوت و شیرینی کارکردن در دانشگاه 

را احساس نمی‌کنند.« 

برگزاری دومین مجمع مدیران حقوقی دانشگاه آزاد
عزیزالله فضلی، رئیس مرکز امور حقوقی و صیانت از دارایی‌های دانشگاه 

آزاد ضمن تشکر از میزبانی واحد اردبیل گفت: »اولین مجمع کشوری 

مدیران حقوقی در دی ماه سال ۱۴۰۱ برگزار شد و معضلات حقوقی 

استان‌ها به‌صورت کلی مورد بررسی قرار گرفت. در این مجمع به‌صورت 

تخصصی در مورد هیات رسیدگی به تخلفات در خدمت مدیران حقوقی 

استان‌ها بودیم؛ چراکه این عزیزان دبیر هیات رسیدگی به تخلفات 

کارکنان و اعضای هیات علمی نیز هستند.« او افزود: »ما معضلات و 

مشکلاتی را در خصوص صدور و ابلاغ آرا، ماهیت تخلفات و مجازات‌های 

در نظر گرفته شده شاهد بودیم، به همین دلیل در این مجمع مباحث 

آموزشی مطرح گردید تا کمتر شاهد مشکلات مذکور باشیم.«

 چه خبر از دانشگاه

مشتاقان تحصیل در روزهای گرم تابستان بخوانند

8  نکته از جزئیات برگزاری ترم تابستان دانشگاه آزاد

نشست خبری همایش مدیران فناوری اطلاعات و 

امنیت فضای مجازی و مرکز پژوهشی »آپا« دانشگاه‌ها 

و موسسات آموزشی و پژوهشی و فناوری دیروز در 

سالن همایش‌های بین‌المللی دانشگاه الزهرا)س( 

برگزار شد. در این نشست خبری زهرا نظام‌بکائی 

رئیس این دانشگاه، مهدی آزادی‌مطلق معاون امنیت 

و زیرساخت اداره‌کل آمار وزارت عتف و محمدرضا 

عصاری معاون اداری مالی دانشگاه الزهرا حضور 

داشتند. مدیر فناوری اطلاعات و امنیت مجازی 

وزارت علوم در این نشست با بیان اینکه دستگاه‌های 

اجرایی مکلف شده‌اند یک تا دو درصد بودجه خود 

را به زیرساخت‌ها اختصاص دهند، تاکید کرد این 

موضوع می‌تواند بخشی از کمبود‌ها را جبران کند. 

او همچنین از اتصال ۱۶ دانشگاه و معاونت‌های 

آموزشی و پژوهشی وزارت علوم به پنجره خدمات 

الکترونیک دولت خبر داد. زاهدی در حاشیه این 

نشست در گفت‌وگو با »فرهیختگان« وضعیت فعلی 

امنیت سایبری دانشگاه‌ها را تشریح کرده که در 

ادامه می‌خوانید. 

محمدهادی زاهدی، مدیرکل آمار و فناوری اطلاعات 

و امنیت فضای مجازی وزارت علوم در گفت‌وگو با 

»فرهیختگان« درباره وضعیت بودجه مربوط به امنیت 

فضای مجازی در وزارت عتف بیان کرد: »در 10 سال 

گذشته در حوزه زیرساخت، در اکثر دستگاه‌های اجرایی 

از‌جمله وزارت علوم و سازمان‌های تابعه‌ آن در حوزه 

به‌روز‌رسانی زیرساخت‌ها بودجه‌های بسیار کمی تخصیص 

داده شده است. این موضوع موجب شد ما در حوزه فناوری 

اطلاعات در برخی از دستگاه‌های اجرایی و دانشگاه‌ها 

دچار مشکل هستیم، در‌حالی‌که قطعا طرف مقابل ما از 

این نقطه‌ضعف‌ها استفاده خواهد کرد. در وضعیت امروز 

طبیعی است که ما هم باید به آخرین سلاح‌ها مجهز باشیم 

و این مهم در حوزه امنیت سایبری نیز صدق می‌کند و لازم 

است تا ما به آخرین سلاح‌ها و فناوری‌ها مجهز باشیم.«  او 

در ادامه درباره سند مرتبط با پیشگیری از حوادث سایبری 

بیان کرد: »یکی از اقدامات بسیار خوبی که در کشور و 

در سال‌های گذشته انجام شده، این است که یک سند 

نظام پیشگیری از حوادث سایبری تنظیم شده است که 

نهادهای مختلفی را به‌عنوان رابط و هماهنگ‌کننده حوزه 

امنیت سایبری تعیین کردند. به‌عنوان مثال وزارت علوم و 

وزارت بهداشت، آموزش‌و‌پرورش، جهاد کشاورزی و چند 

وزارتخانه دیگر به‌عنوان مجموعه وزارتخانه‌هایی که رابط و 

هماهنگ‌کننده آنها مرکز ماهر سازمان فناوری و اطلاعات 

است، در این سند معرفی شده‌اند. باید به این مساله هم 

اشاره کنم که هر رخداد امنیتی که اتفاق افتاده است یا 

علائمی بر وجود اتفاق در آینده در آن وجود دارد، در این 

مرکز ماهر رصد می‌شود و به اطلاع ما می‌رسد.« 

زاهدی درباره تقویت مرکز ماهر سازمان فناوری و ارتباطات 

توضیح داد: »ما در 18 ماه گذشته، بیش از 6 نشست و 

همایش درخصوص امنیت سایبری برگزار کردیم. این 

نشست‌ها در تمامی رده‌ها از رده کارشناسان دستگاه 

گرفته تا کارشناسان فناوری اطلاعات و مدیران فناوری 

اطلاعات و مهم‌تر از همه در سطح روسای دانشگاه‌ها 

و مراکز آموزش عالی بوده است. شما می‌دانید که در 

تمام دستگاه‌های اجرایی مسئول و پاسخگو در قبال 

مسائل امنیت سایبری بالاترین مقام دستگاه است. 

ما سعی کردیم تا این اهمیت را منتقل کنیم. درقالب 

بخشنامه و همایش‌های مختلف اهمیت موضوع را به آنها 

رسانده‌ایم. فکر می‌کنم با بودجه‌ای که در سال 1402 

به این موضوع تخصیص داده شده، و با آگاهی‌رسانی و 

اطلاع‌رسانی‌هایی که انجام شده و همچنین با به‌روز‌رسانی 

قوانین و آیین‌نامه‌ها می‌توان امیدوار بود که وضعیت 

امنیت سایبری کشور و وضعیت امنیت سایبری دانشگاه‌ها 

چندپله ارتقا داشته باشد. البته این را هم باید بدانید هیچ 

چیزی در اینجا قطعی نیست.« 

مدیرکل آمار و فناوری اطلاعات و امنیت فضای مجازی 

وزارت علوم، درخصوص وضعیت امنیت سایبری وزارت 

علوم عنوان کرد: »یعنی اگر کسی از من بپرسد که شما 

حوزه امنیت سایبری آموزش عالی را تایید می‌کنید یا 

خیر؟ من می‌گویم که باید وضعیت را همیشه در حالت 

آماده نگه داریم و بدانیم که رخداد خبر نمی‌کند. یک 

حمله سایبری شاید در لحظه‌ای خاص اتفاق بیفتد، مثلا 

امروز اما مجموعه اتفاقاتی که منجر به این حمله سایبری 

شده از ماه‌ها قبل برنامه‌ریزی شده است. یعنی وجود 

زیرساخت‌ها و کارشناسان متخصص و زیرساخت‌های 

خوب در این حوزه یکی از عواملی است که می‌تواند موثر 

باشد. یکی از خوبی‌هایی که در مجموعه آموزش عالی 

وجود دارد این است در حوزه امنیت سایبری اگر اتفاقی 

افتاد، کمترین عامل، عامل انسانی بوده است. این موضوع 

نشان می‌دهد نیروهایی که در مجموعه آموزش عالی و در 

حوزه فناوری اطلاعات مشغولند، نیروهای متعهد و وفادار 

و هوشمندی هستند.« 

   گفت‌وگو
مدیرکل آمار و فناوری اطلاعات و امنیت فضای مجازی وزارت علوم در گفت‌وگو با »فرهیختگان«: 

وضعیت امنیت سایبری آموزش عالی باید آماده باش بماند

تحقق برنامه هفتم  
نیازمند مکانیسم ماشه  است

13 تن از اساتید دانشگاه آزاد  نکات خود را در خصوص برنامه هفتم توسعه مطرح کردند 

رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس ۷ چرخ تحول‌آفرین مورد نیاز کشور
  در هفتمین برنامه توسعه را تشریح کرد

میزان تحقق برنامه‌های توسعه 30 درصد بوده است

وضعیت امنیت سایبری 
آموزش عالی باید 

آماده باش بماند

ارائه بسته‌های جدید 
یه به فرزندان  تخفیف شهر

کارکنان دانشگاه آزاد

برگزاری
 دومین مجمع 

مدیران حقوقی دانشگاه آزاد

مدیرکل آمار و فناوری اطلاعات و امنیت فضای مجازی وزارت علوم 
در گفت‌وگو با »فرهیختگان«: 

معاون توسعه و مدیریت منابع دانشگاه آزاد خبر داد

در واحد اردبیل صورت گرفت

w w w . F d n . i r
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نیمسال‌ دوم دانشگاه قبل 

م  تما ن  بستا تا ع  شرو ز  ا

شده و اغلب دانشجویان یا 

در تدارک آمادگی پیش از 

امتحانات هستند یا روزهای نخستین فصل گرم امتحانات 

را در روزهای پایانی بهار پشت سر می‌گذارند. هرچند تحمل 

شنیدن از ترم بعد و گرفتن واحد و کلاس درس در شرایط 

فعلی برای برخی دانشجویان چندان خوشایند نیست اما 

درمقابل هم هستند کسانی که به ترم تابستان امید بسته‌اند 

تا فرصت‌های ازدست‌رفته را جبران کنند یا مدت‌زمان مانده 

تا فارغ‌التحصیلی را به حداقل برسانند. از همین رو اطلاع از 

چند و چون ترم آموزشی تابستانه که در مدت زمان محدودتر 

و با شرایط ویژه‌ای ارائه می‌شود برای آنها اهمیت خاصی 

دارد. دستورالعمل ترم تابستان سال 1402 دانشگاه آزاد روز 

گذشته با امضای معاون علوم، مهندسی و کشاورزی، معاون 

علوم انسانی و هنر و معاون آموزش‌های عمومی و مهارتی 

به واحدهای آموزشی ابلاغ شد. »فرهیختگان« با مرور این 

دستورالعمل جزئیات نحوه برگزاری این ترم تحصیلی را در 

قالب 8 نکته بررسی کرده که در ادامه می‌خوانید. 

آغاز ثبت‌نام از 17 تیرماه1 
ثبت‌نام ترم تابستان در مقاطع مختلف تحصیلی دانشگاه 

آزاد اسامی از 17 تیرماه شروع می‌شود و تا 22 تیرماه ادامه 

خواهد داشت، ثبت دروس توسط دانشگاه در سامانه آموزشیار 

باید حداکثر تا 10 تیرماه صورت ‌پذیرد. 

چند واحد می‌توانیم بگیریم؟2
دانشجویان در مقطع کاردانی پیوسته و ناپیوسته و 

کارشناسی پیوسته و ناپیوسته مجاز به اخذ 8 واحد درسی 

هستند. در مقطع کارشناسی‌ارشد 6 واحد درسی متشکل از 

دو درس که یکی از آنها باید درس جبرانی و دیگری تخصصی 

باشد و در مقطع دکتری اخذ چهار واحد درسی )دو درس 

جبرانی( برای دانشجو مجاز است. همچنین دانشجویانی 

که با اخذ 10 واحد درسی در مقطع کاردانی و کارشناسی 

فارغ‌التحصیل می‌شوند، می‌توانند برای اخذ این 10 واحد 

در ترم تابستان اقدام کنند. 

24 تیر‌ زمان بازگشت دوباره به کلاس‌ها3
آنگونه که دستورالعمل دانشگاه آزاد تصریح کرده 

کلاس‌های درسی دانشجویان ترم تابستان از تاریخ 24 تیرماه 

تا 26 مردادماه در 5 هفته آموزشی برگزار می‌شود. 

برگزاری امتحانات تابستان در یک هفته4
امتحانات ترم تابستانه از تاریخ 28 مردادماه تا 2 شهریورماه 

برگزار می‌شود تا تکلیف این ترم تحصیلی برای دانشجویان ظرف 

6 روز مشخص شود. 

ترم تابستان کلا چند؟5
شهریه دوره تابستان برای دانشجویان مقطع کاردانی، 

کارشناسی و کارشناسی‌ارشد به صورت یک‌دوم شهریه ثابت 

به علاوه شهریه متغیر هر واحد درسی می‌باشد. اگر دانشجو 

بیش از تعداد واحد مجاز برای ترم تابستان انتخاب کند باید 

سه‌چهارم شهریه ثابت را به علاوه شهریه متغیر هر واحد درسی 

به دانشگاه بپردازد. همچنین شهریه دوره تابستان برای مقطع 

دکتری تخصصی به صورت یک سوم شهریه ثابت و شهریه متغیر 

هر واحد درسی محاسبه می‌شود. 

کلاس‌های کم‌جمعیت چگونه تشکیل 6
می‌شوند؟

واحدهای‌ دانشگاهی می‌توانند به جهت صرفه‌جویی در هزینه‌ها، 

کلاس‌های جبرانی و عمومی که دانشجو حضور کمتری در آنها 

دارد را به صورت استانی یا کشوری با همکاری دیگر واحدهای 

دانشگاه آزاد برگزار کنند. لازمه اجرای این طرح اطلاع‌رسانی 

مناسب درباره کلاس‌های استانی به دانشجویان از طریق 

سامانه آموزشیار است. واحد مبدا موظف است بخشی از شهریه 

دانشجویان را به واحد مقصد پرداخت کند. 

ترم تابستانه؛ حواس‌تان به این موارد باشد7
ثبت‌نام و انتخاب‌واحد دانشجویانی که قصد دارند ترم 

تابستان خود را در دانشگاه دیگری بگذرانند بدون موافقت و 

ارائه لیست دروس از واحد مبدا به واحد مقصد ممنوع است. 

اخذ یا تمدید پایان‌نامه برای مقطع کارشناسی‌ارشد در دوره 

تابستان و همچنین ثبت‌نام ارزیابی جامع و اخذ یا تمدید رساله 

در مقطع دکتری در دوره تابستان امکان‌پذیر نیست. 

اخذ دروس وصایای امام و انس با قرآن کریم علاوه‌بر تعداد واحد 

انتخابی مجاز بلامانع است، اما اخذ این دروس علاوه‌بر 10 واحد 

امکان‌پذیر نیست. 

‌ آغوش باز دانشگاه آزاد به روی دانشجویان 8

سایر دانشگاه‌ها
دانشجویان سایر دانشگاه‌ها )دولتی و غیردولتی( با ارائه 

معرفی‌نامه از دانشگاه محل تحصیل می‌توانند در هر یک از 

واحدهای دانشگاه آزاد که ترم تابستانه در آنها برگزار می‌شود 

اقدام به ثبت‌نام و انتخاب‌واحد کنند، شهریه این افراد مطابق 

دانشجویان دیگر احتساب خواهد شد. 

 گزارش
مشتاقان تحصیل در روزهای گرم تابستان بخوانند

8  نکته از جزئیات برگزاری ترم تابستان دانشگاه آزاد 
مطهره‌سادات قاسمی

خبرنگار 

فاطمه طاری‌بخش
خبرنگار گروه دانشگاه


